

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/5488561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Funzionario referente: Ima PORCU tel. 010/5488567
e-mail: ima.porcu@regione.liguria.it

Genova, 04/11/2015

Prot. n. 9405

Oggetto: Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, mediante il sistema telematico di negoziazione di Consip S.p.A., per la fornitura di dispositivi per l'apparato Urogenitale occorrenti alle AA.SS.LL., AA.OO e I.R.C.C.S delle regioni Liguria e Valle d'Aosta per un periodo di anni tre con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. Lotti n. 118. N° gara 6154396.
Risposte ad alcuni dei quesiti pervenuti fino 04/11/2015.

ATTENZIONE: Il termine di presentazione delle offerte è stato posticipato alle ore 12,00 del 30 Novembre 2015.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati a questa Stazione appaltante in ordine alla gara in oggetto fino al **04 Novembre 2015**, si rappresenta quanto segue:

QUESITO N. 1

LOTTO 4

Nel disciplinare di gara (pagina 27), nell'allegato 5.1 (previsioni di consumo annuo) e nella tabella di riepilogo del capitolato tecnico (pag. 169) nella descrizione del lotto sono indicate "sonde Nelaton LUBRIFICATE" mentre nel capitolato tecnico (pagina 4) sono indicate "Sonde Nelaton NON LUBRIFICATE". Il prezzo a base d'asta indicato sembrerebbe riferirsi a sonde non lubrificate.
Potete chiarire?

LOTTO 4

Relativamente al lotto n. 4 le sonde offerte devono essere autolubrificanti o non autolubrificanti?

RISPOSTE AL QUESITO N. 1

La descrizione corretta del lotto è quella prevista dall' "Allegato 5 – Capitolato tecnico" testualmente: "Sonde Nelaton non lubrificate" e pertanto tale descrizione verrà riportata in tutta la documentazione di gara.
Per quanto concerne il prezzo unitario posto a base d'asta (pari a € 0,09 IVA esclusa) lo stesso viene confermato.

QUESITO N. 2

LOTTI 90, 91, 92, 93, 94

Vengono richieste delle sacche raccolta urina PRIVE DI FTALATI.

Chiediamo se tale indicazione sia un refuso, in quanto il prezzo a base asta indicato è riconducibile a sacche urina contenenti ftalati.

Inoltre non si comprende la necessità di utilizzare una sacca urina senza ftalati in quanto il prodotto non viene utilizzato a diretto contatto con il paziente.

POTETE CHIARIRE?

LOTTO 94

Nel capitolato tecnico (pag. 144) sono presenti due tipologie di sacche (voce a) – voce b)) con caratteristiche diverse tra loro mentre nell'elenco prodotti presente nel capitolato tecnico (pagina 172) (nel disciplinare di gara a pag. 31 e nell'allegato 5.1 (previsioni di consumo annuo)) è prevista solo la sacca di cui alla voce a).

Avremmo pertanto bisogno di sapere:

- a) il quantitativo della voce b)
- b) il prezzo a base asta della voce b) – (sicuramente molto differente da quello indicato alla voce a))
- c) il nuovo totale a base d'asta del lotto.

RISPOSTE AL QUESITO N. 2

La Commissione tecnica, interpellata in merito, accoglie l'osservazione formulata dall'operatore economico e stabilisce che nei lotti 90-91-92-93-94 venga eliminata la dicitura: materiale privo di ftalati.

La Commissione tecnica stabilisce inoltre che per quanto riguarda le caratteristiche tecniche minime richieste per il lotto 94 le stesse vengano modificate - abrogando le caratteristiche "materiale privo di ftalati" e la "Voce b) Sacca di Svuotamento" ed inserendo, per la "Voce a) Sacca di raccolta urine, il requisito "provvista di raccordo di deflusso standard":

DA:

- a) Sacca di raccolta urina, da 2000 ml, sterile, monouso, latex free, a circuito chiuso, graduata fino a 2000 ml, dotata di valvola antireflusso, con rubinetto di scarico o altro sistema equivalente, con punto di prelievo per urino coltura tramite siringa senza ago. Bordo superiore dotato di fori per l'aggancio al supporto del letto.

Lunghezza del tubo di afflusso di almeno 120 cm. – materiale privo di ftalati.

Confezione:

Ogni singola sacca deve essere contenuta adeguatamente in un involucro, di facile apertura, con ben evidenziato il punto in cui praticare lo strappo di apertura e le confezioni primarie raggruppate in idonee confezioni secondarie.

- b) Sacca di svuotamento da 2000 ml, sterile o non sterile, monouso, latex free, per la raccolta e lo smaltimento delle urine, provvista di raccordo per il collegamento al rubinetto/sistema di scarico della sacca madre di cui al punto a) precedente e quindi con essi deve essere compatibile – materiale privo di ftalati.

Confezione:

Ogni singola sacca se sterile deve essere contenuta adeguatamente in un involucro, di facile apertura, con ben evidenziato il punto in cui praticare lo strappo di apertura e le confezioni primarie raggruppate in idonee confezioni secondarie.

Etichette:

Secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

A:

- a) Sacca di raccolta urina, da 2000 ml, sterile, monouso, latex free, a circuito chiuso, graduata fino a 2000 ml, dotata di valvola antireflusso, con rubinetto di scarico o altro sistema equivalente, con punto di prelievo per urino coltura tramite siringa senza ago, provvista di raccordo di deflusso standard. Bordo superiore dotato di fori per l'aggancio al supporto del letto.

Lunghezza del tubo di afflusso di almeno 120 cm..

Confezione:

Ogni singola sacca deve essere contenuta adeguatamente in un involucro, di facile apertura, con ben evidenziato il punto in cui praticare lo strappo di apertura e le confezioni primarie raggruppate in idonee confezioni secondarie.

Etichette:

Secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

QUESITO N. 3

LOTTO 94 - Sacche urina non sterili 2000 ml a sistema chiuso con sacca di scarico

- 1) Si chiede la proporzione tra il rif. a) ed il rif. b).
- 2) Il prezzo a base d'asta di riferisca al rif. a) ? o è una media tra i due riferimenti?

- 3) Si chiede se in caso di presenza di ftalati si possa proporre comunque il dispositivo accompagnato dalla dichiarazione di "non rilascio" ftalati al paziente.

RISPOSTA AL QUESITO N. 3

- 1) e 2) Con la risposta al quesito n. 2 si è provveduto ad abrogare il rif. b) "Sacca di Svuotamento" e pertanto tutti i dati inseriti nella documentazione di gara vanno riferiti al rif. a) del lotto 94.
- 3) La Commissione tecnica stabilisce, sulla base delle normative vigenti, che i prodotti devono essere "privi di ftalati" e pertanto **non viene accettata** alcuna dichiarazione da parte della ditta concorrente di "non rilascio di ftalati" al paziente.
Saranno altresì ritenuti **idonei** i prodotti in cui la dicitura di "non rilascio ftalati" all'utilizzatore finale sia espressamente indicata nelle etichette e/o nelle istruzioni per l'uso che accompagnano il prodotto commerciale.

QUESITO N. 4

LOTTO 103

I pessari sono acquisiti dagli Enti solo in confezione "non sterile" e registrati al Ministero come non sterili. Nel Capitolato è invece richiesto "sterile". Si chiede di modificare la specifica tecnica di conseguenza.

I pessari sono acquistati dagli Enti solo in confezione "non sterile" e registrati al Ministero come non sterili. Nel Capitolato è invece richiesto "sterile". Si chiede di modificare la specifica tecnica di conseguenza

RISPOSTA AL QUESITO N. 4

La Commissione tecnica, interpellata in merito, ha:

- accettato l'osservazione formulata dagli operatori economici
- ha ritenuto di eliminare la dicitura monouso
- ha provveduto a modificare la descrizione delle caratteristiche tecniche di minima richieste:

DA: Pessario in silicone, latex free, sterile, monouso per sostenere il prolasso uterino

A: **Pessario in silicone, latex free, sterile o non sterile, per sostenere il prolasso uterino.**

QUESITO N. 5

Con la presente chiediamo i seguenti chiarimenti:

- 1) relativamente alla campionatura chiediamo di specificare (Disciplinare di gara, pag.43) se con la dicitura "...n° 3 confezioni per ciascun lotto..." si intende la confezione primaria (singolo dispositivo) o la confezione secondaria (confezione di vendita) del prodotto.
- 2) all'interno dello stesso paragrafo del Disciplinare però è anche scritto che il plico della campionatura deve contenere "una confezione originale per ogni riferimento oggetto della campionatura". Cosa si intende?

Per ogni lotto di partecipazione è richiesta la presentazione di 1 o 3 confezioni originali?

A pag. 43 del Disciplinare, in merito alla campionatura, prima si dice che essa deve essere costituita da 1 confezione per riferimento (Lotto?), poi da 3 confezioni per Lotto.

Il disciplinare punto 4.4.2.1 cita "confezione originale per ogni riferimento oggetto di campionatura..." s'intende, 1 confezione completa per ogni lotto per il quale si presenta offerta? Successivamente il disciplinare cita "ogni campione dovrà essere presentato in n° di tre confezioni per ciascun lotto, in confezione originale...." , s'intende 3 confezioni di campioni per ogni lotto per il quale presenta offerta?

Considerando che alcuni dispositivi possono avere confezioni da 12 pezzi, quanti sono i campioni da presentare per ogni lotto per il quale si presenta offerta?

Quanti campioni vanno inviati per ogni lotto?

Centrale Regionale di Acquisto

Con la presente siamo a chiedere se la campionatura richiesta deve essere fornita in n° 1 o 3 confezioni originali per ciascun lotto.

RISPOSTE AL QUESITO N. 5

Al fine di rendere più chiaro il contenuto di cui al punto 4.4.2.1 "Modalità di invio della campionatura" e per ridurre i costi di partecipazione alla gara si procede a rettificare il seguente testo:

DA:

Il plico/pacco dovrà contenere:

- un elenco con l'indicazione, lotto per lotto, e, riferimento per riferimento, della campionatura presentata;
- una confezione originale per ogni riferimento oggetto di campionatura, salvo diversa indicazione secondo le modalità sotto riportate:
 - ⇒ le confezioni oggetto di campionatura dovranno recare (mediante apposita etichetta o sovrascritta con pennarello indelebile) il numero del lotto per cui il campione viene presentato, nonché il codice del prodotto cui si riferisce;
 - ⇒ ogni campione dovrà essere presentato in n° di tre confezioni per ciascun lotto, in confezione originale e riportare l'indicazione del marchio CE, come previsto dalla normativa;
 - ⇒ qualora il campione valga per più lotti, dovrà essere chiaramente specificato sul documento di consegna e sul campione stesso;
 - ⇒ le confezioni offerte in campionatura dovranno preferibilmente appartenere a lotti di produzione diversi;

A:

Il plico/pacco dovrà contenere:

- un elenco con l'indicazione, lotto per lotto, e, riferimento per riferimento, della campionatura presentata;
- il confezionamento commerciale secondario contenente la/le relativa/e confezione/i primaria/e originale/i per ogni riferimento oggetto di campionatura, salvo diversa indicazione secondo le modalità sotto riportate:
 - ⇒ le confezioni oggetto di campionatura dovranno recare (mediante apposita etichetta o sovrascritta con pennarello indelebile) il numero del lotto per cui il campione viene presentato, nonché il codice del prodotto cui si riferisce;
 - ⇒ ogni campione dovrà essere presentato in n° di DUE confezioni commerciali per ciascun lotto, in confezione originale e provviste delle indicazioni/etichettature previste dalla normativa vigente;
 - ⇒ qualora il campione valga per più lotti, dovrà essere chiaramente specificato sul documento di consegna e sul campione stesso;
 - ⇒ le confezioni offerte in campionatura dovranno preferibilmente appartenere a lotti di produzione diversi.

Si precisa che per confezione primaria si intende quella a diretto contatto del prodotto mentre per secondaria quella che contiene una o più confezioni primarie.

QUESITO N. 6

- 1) Come mai quantificate la campionatura in confezioni e non in pezzi, visto che i confezionamenti delle diverse ditte concorrenti possono essere diversi?
- 2) Quanti devono essere i pezzi per ciascun Lotto?
- 3) Nel caso siano 3, e la nostra confezione contenga 3 o più pezzi, possiamo presentare una sola confezione?

RISPOSTA AL QUESITO N. 6

- 1) La campionatura viene richiesta a confezioni e non in pezzi in quanto uno dei parametri di valutazione tecnica della Commissione giudicatrice è previsto proprio in rapporto al confezionamento del prodotto offerto.
- 2) Non esiste una richiesta di pezzi bensì di numero di confezioni richieste come campionatura che, in base a quanto risposto al quesito n. 5 sono state rettificate in numero di DUE.
- 3) Le confezioni, anche se al loro interno sono contenuti più pezzi, dovranno essere in numero di DUE.

QUESITO N. 7

Sempre per la campionatura, si richiede **PREFERIBILMENTE** che le confezioni appartengano a Lotti di produzione diversi.

Se cio' non fosse possibile, e si inviassero confezioni appartenenti allo stesso lotto di produzione, cio' avrebbe qualche conseguenza negativa sulla valutazione della campionatura stessa?

RISPOSTA AL QUESITO N. 7

La presentazione di campionatura, **PREFERIBILMENTE** con confezioni appartenenti a Lotti di produzione diversi, viene lasciata a discrezione dell'operatore economico e nel caso non osservata non comporta alcuna conseguenza.

La richiesta di confezioni appartenenti a lotti di produzione diversi è stata inserita a tutela degli operatori economici nel caso in cui prodotti dello stesso lotto presentino delle anomalie o difetti di produzione che potrebbero determinare l'esclusione dalla gara della ditta concorrente.

QUESITO N. 8

Confermate che per la presente gara, **TUTTE** le sedute pubbliche avverranno solamente in via telematica a distanza con le Ditte concorrenti, e che quindi **NON** sono previste sedute pubbliche con la presenza fisica nella stessa stanza dei vari soggetti interessati?

Neanche la seduta dove verranno letti i prezzi offerti e verra' stilata la graduatoria? Se cio' e' confermato, quando/dove sara' possibile, per il rappresentante della Ditta, munito di idonea procura/delega, migliorare eventualmente la propria offerta nel caso di offerte paritarie (pag. 57 del Disciplinare)?

RISPOSTA AL QUESITO N. 8

Tutte le sedute avverranno pubblicamente in via telematica attraverso il Sistema come previsto dal punto 5.5 "Disciplinare di gara" ad eccezione della seduta di apertura della campionatura (giusto quanto previsto dal punto 5.5 del Disciplinare di gara pag. 56) dove sarà possibile per la ditta partecipante comunicare, attraverso il Sistema, entro il giorno precedente la data di seduta il nominativo dell'incaricato designato ad assistere alla seduta stessa con allegata fotocopia del documento di identificazione nonché con indicazione dei relativi poteri o degli estremi della procura speciale.

Nella fase di aggiudicazione:

- in caso di parità tra più offerte, l'aggiudicazione sarà a favore del prodotto a cui è stato attribuito un punteggio di qualità maggiore
- e in caso di ulteriore parità si procederà ad una richiesta - attraverso l'area comunicazione del Sistema - di miglioramento in conformità a quanto previsto dall'articolo 18, comma 5, del D.M. 28 ottobre 1985.

A tale richiesta di miglioramento la ditta partecipante darà riscontro in forma cartacea alla Centrale.

A tale proposito si provvederà ad abrogare nel "Disciplinare di gara", articolo 5.5 pag. 57, la frase:

"a tal fine si rappresenta l'opportunità che alla relativa seduta partecipi un rappresentante del concorrente munito di un documento idoneo ad attestare i poteri di rappresentare l'impresa e di modificare l'offerta".

QUESITO N. 9

Si chiede se è possibile presentare la documentazione tecnica rilasciata da enti stranieri, e dunque non in italiano, accompagnarla da traduzione in italiano ai sensi del DPR 445/2000.

RISPOSTA AL QUESITO N. 9

E' possibile presentare la documentazione tecnica rilasciata da enti stranieri purchè accompagnata da traduzione in italiano "**giurata**" ossia "**asseverata**".

QUESITO N. 10

La fidejussione bancaria e l'impegno devono essere allegati in piattaforma firmate digitalmente dalla banca stessa e accompagnate da autodichiarazione sottoscritta digitalmente dalla banca attestante l'impegno dei poteri per impegnare il garante, corretto?

RISPOSTA AL QUESITO N. 10

L'interpretazione è corretta.

Ferme restando le ulteriori modalità di presentazione previste dal "Disciplinare di gara" art. 4.4.1.3.1.

QUESITO N. 11

Il consumo è relativo ai soli Centri Clinici Ospedalieri oppure è previsto anche per il Territorio?

La gara interessa solo i consumi ospedalieri o riguarda anche l'assistenza integrativa? Lo chiedo in quanto ho rilevato che per alcuni lotti (es. 87, 88) i quantitativi richiesti sembrerebbero non includere i pazienti domiciliari che usufruiscono di forniture domiciliari.

Si chiede se la distribuzione dei presidi in merito alla procedura è esclusivamente ospedaliera (solo consumo all'interno dei reparti ospedalieri) oppure anche distribuzione sul territorio tramite le farmacie territoriali degli ospedali e ASL.

RISPOSTE AL QUESITO N. 11

I prodotti aggiudicati saranno utilizzati nell'ambito del Servizio Sanitario Regionale.

QUESITO N. 12LOTTO 53

Si chiede di verificare la base d'asta (8 euro) in quanto troppo bassa.

RISPOSTA AL QUESITO N. 12

Questa Centrale, accogliendo la richiesta formulata dall'operatore economico, aumenta il prezzo a base d'asta da € 8,00 (IVA esclusa) a € 25,00 (IVA esclusa).

Tale incremento di prezzo a base d'asta determina una variazione dell'importo quadriennale complessivo (IVA esclusa) del lotto 53.

QUESITO N. 13LOTTE 53 e 54

Si chiede di verificare la dicitura al lotto 54:

Il presente lotto deve essere aggiudicato congiuntamente al lotto 55 Dilatatori sequenziali per tramite nefrostomico (tipo Amplatz) a stessa ditta per compatibilità tecnica dei prodotti.

Considerato che nel lotto 55 viene richiesto il kit completo di Dilatatori e camicie, è possibile che la sopraccitata dicitura inserita nel lotto 54 si riferisca al lotto precedente numero 53?

RISPOSTA AL QUESITO N. 13

L'osservazione formulata è corretta.

Viene rettificata la descrizione del lotto 53 nel modo seguente:

53	Voce a: Dilatatori sequenziali per tramite nefrostomico (tipo Amplatz) Voce b: Camicia Amplatz per nefroscopio	63852803BF
----	---	------------

Viene conseguentemente abrogato il lotto 54

54	LOTTO ABROGATO
----	----------------

QUESITO N. 14LOTTO 84

La base d'asta del lotto 84 avente ad oggetto un "Dispositivo con passaggio transotturatorio in.out" è – sulla base delle conoscenze in nostro possesso – non rappresentativa dei valori reali di mercato e, dunque, la sua determinazione nella misura attualmente indicata nell'allegato "Disciplinare" appare in contrasto con quanto previsto dall'art. 89 del D.Lgs. 163/2006 (Codice degli appalti), a norma del quale disposizione "(a)I fine di stabilire il prezzo base nei bandi o inviti ... le stazioni appaltante tengono conto del miglior prezzo di mercato..." Si invita dunque codesta rispettabile Centrale di Committenza a verificare la congruità di tali importi anche al fine di consentire la massima partecipazione alla procedura concorsuale, specie da parte di quelle imprese che offrono prodotti a più elevata qualità, i quali evidentemente potrebbero essere offerti nella procedura in questione con maggior difficoltà stante il loro più elevato costo.

Premesso quanto sopra, ed al fine di consentire una corretta formulazione dell'offerta economica e dell'offerta tecnica alle imprese partecipanti, si chiede a codesto rispettabile Ente di voler cortesemente prendere in considerazione i rilievi presentati, fornendo laddove e se ritenuto opportuno le eventuali precisazioni

RISPOSTA AL QUESITO N. 14

Questa Centrale, accogliendo la richiesta formulata dall'operatore economico, aumenta il prezzo a base d'asta da € 300,00 (IVA esclusa) a € 400,00 (IVA esclusa).

Tale incremento di prezzo a base d'asta determina una variazione dell'importo quadriennale complessivo (IVA esclusa) del lotto 84.

QUESITO N. 15LOTTE 90-91-92-93 – Sacche urina non sterili 2000 ml varie tipologie

Notiamo che sacche con caratteristiche diverse hanno prezzi a base d'asta uguali.

In base alle nostre conoscenze del mercato il prezzo di € 0,13 può essere attribuito alla tipologia base senza valvola e senza rubinetto con tubo 90 cm. (lotto n. 93) per gli altri risulta troppo basso.

Si chiede di rivedere i prezzi a base d'asta dei lotti 90-91-92.

RISPOSTA AL QUESITO N. 15

Questa Centrale, accogliendo la richiesta formulata dall'operatore economico, aumenta il prezzo a base d'asta da € 0,13 (IVA esclusa) a € 0,15 (IVA esclusa).

Tale incremento di prezzo a base d'asta determina una variazione dell'importo quadriennale complessivo (IVA esclusa) dei lotti 90-91-92.

QUESITO N. 16

Diversi lotti prevedono dispositivi per PMA (procreazione medicalmente assistita), per i quali e' previsto un fabbisogno (All. 5.1) superiore a zero anche per l'EO Galliera.

Non ci risulta che questo Ospedale faccia PMA, per cui si chiede se sotto di esso si intende e si ricomprende anche l'Evangelico.

RISPOSTA AL QUESITO N. 16

I consumi dell'E.O. Galliera, in generale, prevedono anche quelli dell'E.O. Evangelico Internazionale.

A seguito del quesito formulato dall'operatore economico questa Centrale ha provveduto a specificare, relativamente ai lotti 96-104-105-106-107-108-109-110-115, i fabbisogni di pertinenza specifica dell'E.O. Evangelico Internazionale che come si potrà verificare, in taluni casi, non erano stati esplicitati.

Tale suddivisione determina una variazione nei quantitativi totali e quindi dell'importo quadriennale complessivo (IVA esclusa) dei lotti interessati dall'incremento.

QUESITO N. 17

Possiamo presentare il fatturato relativo all'anno 2015 (30/09/2015) in quanto il marchio da noi presentato è distribuito dalla ns. società dal 2012.

RISPOSTA AL QUESITO N. 17

E' possibile presentare il fatturato relativo all'anno 2015 (30/09/2015).

Si ricorda inoltre che in base a quanto previsto dall'art. 4.4.1.8 "Referenze bancarie":

"Qualora il Concorrente non sia in grado di rilasciare dichiarazione relativa al fatturato globale e/o specifico, dovrà presentare almeno due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della ditta in data non anteriore a 180 gg. dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte.

Qualora il Concorrente non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificarne i motivi e presentare l'ultimo bilancio approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale. La Centrale Regionale d'Acquisto si riserva di valutare la documentazione di bilancio presentata per verificare se risulta soddisfatto il requisito della capacità economica e finanziaria."

QUESITO N. 18

Entro che data verranno pubblicate le risposte ai nostri quesiti?

RISPOSTA AL QUESITO N. 18

Con la presente nota si dà risposta ad alcuni dei quesiti formulati dagli operatori economici.

Purtroppo questa Stazione appaltante non ha ancora acquisito alcune risposte, prettamente tecniche, ai quesiti che vengono riporta a conclusione della presente nota, di competenza della Commissione tecnica.

Sarà cura di questa Stazione appaltante provvedere alla pubblicazione non appena acquisite dette risposte

QUESITO N. 19

Si richiede se la copia della Certificazione CE e la dichiarazione di conformità alle Direttive CEE possono essere presentate in lingua originaria non in italiano.

RISPOSTA AL QUESITO N. 19

Le Certificazioni CE e le dichiarazioni di conformità alle Direttive CEE potranno essere presentate, oltre che in lingua italiana, in lingua inglese.

QUESITO N. 20

Nelle schede offerta si parla di eventuale documentazione amministrativa.

La risposta a questa richiesta deve essere inviata tradizionalmente (non per via telematica).

Chiediamo cortesemente conferma se dobbiamo inviare documentazione cartacea.

RISPOSTA AL QUESITO N. 20

NON deve essere inviata documentazione cartacea al di fuori (eventualmente) della cauzione provvisoria, come da ultima modifica al Disciplinare di gara.

QUESITO N. 21

La dichiarazione relativa al fatturato globale e/o specifico dove va inserita?

RISPOSTA AL QUESITO N. 21

La dichiarazione relativa al fatturato globale e/o specifico va inserita nella documentazione amministrativa, vedasi art. 4.4.1 del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 22

Assieme ai campioni da presentare entro la scadenza (19/11/2015) bisogna spedire anche i documenti relativi all'offerta tecnica.

RISPOSTA AL QUESITO N. 22

Relativamente alla documentazione tecnica, in base a quanto previsto dal Disciplinare di gara, art. 4.4.1 "Offerta tecnica, si precisa che:

"Con riferimento a ciascun singolo lotto cui si intende partecipare, il concorrente deve inviare e fare pervenire a Consip attraverso il Sistema una Offerta Tecnica a pena di esclusione dalla gara, operando attraverso il Sistema secondo la seguente procedura"

mentre per quanto attiene la campionatura, in base a quanto previsto dal Disciplinare di gara, art. 4.4.2.1 "Modalità di invio della campionatura":

"Il Concorrente dovrà presentare la Campionatura da inserire in una plico/pacco chiuso e controfirmato sui lembi di chiusura oppure sigillato contraddistinto all'esterno da:

- ✓ *gli estremi del mittente (ragione/denominazione sociale), indirizzo, numero di telefono e indirizzo di posta elettronica, ove inviare eventuali comunicazioni inerenti la gara;*
- ✓ *la dicitura: "Procedura aperta, mediante il sistema telematico di negoziazione di Consip S.p.A., per la fornitura di dispositivi per l'apparato Urogenitale occorrenti alle AA.SS.LL., AA.OO e I.R.C.C.S delle regioni Liguria e Valle d'Aosta per un periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno). Lotti n. 118 - N° di gara 6154396 - Campionatura".*

e dovrà pervenire a ARS Liguria - Area Centrale Regionale di Acquisto - Ufficio Protocollo - Via D'Annunzio 64 - piano 6° - 16121 GENOVA. Entro la scadenza dei termini previsti per la presentazione delle offerte di gara di cui al punto 4.3 "Presentazione dell'offerta" del presente Disciplinare."

Si ribadisce che, seguito dei quesiti formulati, si è provveduto a posticipare la data presentazione del documento di partecipazione, dal giorno 19 Novembre 2015 alle ore 12,00 al giorno 30 Novembre 2015 alle ore 12,00.

QUESITO N. 23**LOTTO 83**

In riferimento al Lotto n° 83, si chiede di indicare con maggior dettaglio le caratteristiche e la tipologia del device richiesto.

RISPOSTA AL QUESITO N. 23

La Commissione tecnica stabilisce di confermata la descrizione già prevista in quanto una descrizione più dettagliata porterebbe a determinare un lotto "Esclusivo".

QUESITO N. 24

Nella documentazione di gara, in formato editabile, l'allegato 2 si chiama "elenco forniture prestate corretto", nella documentazione di partecipazione il file scaricabile si chiama Allegato 2 elenco forniture prestate e sono diversi. Quale deve essere utilizzato?

RISPOSTA AL QUESITO N. 24

I due file, benché abbiano nome e formato distinto, non appaiono diversi.

Ovviante la versione "editabile" è stata prevista per permettere agli operatori economici di inserire agevolmente i dati richiesti.

QUESITO N. 25

Si richiede conferma che la cauzione provvisoria, impegno vadano intestate alla sede legale di Piazza della Vittoria 15 e così pure le varie dichiarazioni

RISPOSTA AL QUESITO N. 24

Si conferma che la cauzione provvisoria deve essere intestata alla sede legale di Piazza della Vittoria 15, altrettanto dicasi per le varie dichiarazioni.

QUESITO N. 26

Possiamo produrre una unica ricevuta pagamento anac relativa a più lotti di partecipazione o dobbiamo produrre tante ricevute quanti sono i lotti per i quali è dovuto il pagamento?

RISPOSTA AL QUESITO N. 26

Sì, è possibile produrre un'unica ricevuta di pagamento del contributo ANAC purchè nella distinta di pagamento siano chiaramente e distintamente indicati: il lotto partecipato, il CIG di riferimento e l'importo versato.

QUESITO N. 27

Le dichiarazioni art. 38 relative a tutte le persone che possono rappresentare l'azienda più i cessati che sono indicati nel modulo di ammissione alla gara ci consentono di poter evitare la compilazione dell'allegato 1

RISPOSTA AL QUESITO N.27

No. La presentazione di tutti i documenti richiesti non è prescindibile.

QUESITO N. 28

La certificazione attestante l'assenza di componenti ftalati può essere sostituita con una autodichiarazione?

RISPOSTA AL QUESITO N.28

Non è possibile autocertificare l'assenza di ftalati.

QUESITO N. 29

Ad un lotto partecipiamo con più codici prodotto, campioniamo un codice a nostra scelta o campioniamo tutti i codici prodotto offerti? In numero di una confezione o tre confezioni per codice offerto?

RISPOSTA AL QUESITO N.29

Fermo restando il divieto assoluto di presentare offerte alternative, si precisa che il numero di confezioni di campioni da produrre portato da n. 3 a n. 2, giusta risposta al quesito n. 5.

Con provvedimento n. 256 del 04/11/2015 questa Stazione appaltante ha provveduto ad apportare tutte le rettifiche/modifiche/integrazioni alla documentazione di gara conseguenti dalle risposte fornite ai quesiti formulati dagli operatori economici, o diversamente ritenute opportune dalla Stazione Appaltante, al fine di agevolare la partecipazione alla gara.

Contestualmente verrà:

- prorogato il termine per la richiesta di informazioni (con le modalità prevista dall'art. 1.2 del Disciplinare di gara) in ordine alla gara in oggetto da formularsi, **solo ed esclusivamente per i lotti per i quali è intervenuta una modifica/rettifica/integrazione successivamente alla data di indizione della gara,**
dal giorno 5 Novembre 2015 alle ore 12,00 al giorno 13 Novembre 2015 alle ore 12,00
- prorogato il termine per la presentazione del documento di partecipazione,
dal giorno 19 Novembre 2015 alle ore 12,00 al giorno 30 Novembre 2015 alle ore 12,00

Centrale Regionale di Acquisto

- differita la data di apertura della procedura di aggiudicazione dal giorno 23 Novembre 2015 alle ore 12,00 al giorno 03 Dicembre 2015 alle ore 10,00.

La documentazione ufficiale di gara, giusto quanto previsto dal Disciplinare di gara art. 1.1 è disponibile in formato elettronico, firmato digitalmente, scaricabile dai siti www.acquistiliguria.it e www.acquistinretepa.it. Sul sito www.acquistiliguria.it e sul sito www.acquistinretepa.it è disponibile la versione elettronica della documentazione in formato PDF/Word/Excel non firmata digitalmente.

Questa Stazione appaltante non procederà all'inoltro di alcuna documentazione di gara a nessuno degli operatori economici richiedenti.

Gli stessi potranno acquisire detta documentazione **solo ed esclusivamente** secondo le modalità sopra indicate.

Ulteriori quesiti pervenuti e sottoposti all'esame della Commissione tecnica

LOTTE 29-30-31-32

Relativamente ai lotti 29-30-31-32 è possibile offrire un catetere punta delinotte al posto della mercier richiesta?

LOTTE 53 e 54

Lotto 53 e Lotto 54: si chiede di verificare le quantità richieste per ogni lotto in quanto non sono in linea tra loro, considerato il fatto che i prodotti dei 2 lotti vengono utilizzati insieme per fare il tramite percutaneo.

LOTTO 61

Relativamente al lotto 61 offriamo il catetere da voi richiesto mandrinato con la guida a parte.

Vi chiediamo di poter rispondere con 2 codici uno relativo al catetere e uno relativo alla guida, fermo restando che il prezzo formulato sarà unico.

LOTTO 102

Si tratta di un misuratore delle lunghezze dell'utero o di un dilatatore della cervice? Nel caso del misuratore perché mettete 3-5 mm?

LOTTE 106 e 107

Per punta ecogenica si intende echotip o ecoriflettente?

LOTTE 108 e 109

Ai Lotti 108 e 109 e' previsto un quantitativo uguale a zero per il S. Martino. Come mai, visto che ci risulta che i prodotti oggetto di tali Lotti siano in uso presso tale Ospedale?

Al Lotto 118 e' previsto un quantitativo di solo 1 pezzo, ma di nuovo ci risulta che questo ospedale usi il prodotto in quantita' largamente maggiori.

Le risposte ai sopra riportati quesiti saranno pubblicati al più presto da questa Stazione appaltante non appena acquisite le precisazioni della Commissione tecnica.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Luigi Moreno COSTA)



